
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 17 марта 2025 г. № 102 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 23 марта 2020 г. № 105 и о признании  

утратившим силу постановления  

Правительства Республики Тыва 

от 25 декабря 2023 г. № 933 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 23 марта 

2020 г. № 105 «Об оказании адресной социальной помощи в рамках реализации 

проекта «Социальный уголь» и о признании утратившими силу отдельных по-

становлений Правительства Республики Тыва» следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «малоимущим многодетным семьям, имеющим 4 и 

более детей» заменить словами «отдельным категориям семей»; 

2) в пункте 1: 

в абзаце втором слово «многодетным» исключить; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Положение о предоставлении адресной социальной помощи в рамках 

реализации проекта «Социальный уголь» отдельным участникам специальной 

военной операции и их семьям.»; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=33390&date=16.09.2024&dst=100106&field=134


2 

3) в пункте 2 слова «малоимущим многодетным семьям, имеющим 4 и 

более детей» заменить словами «отдельным категориям семей»; 

4) в пункте 3: 

в абзаце третьем слова «постановлением.» заменить словом «постановле-

нием;»; 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«обеспечить контроль за своевременным осуществлением доставки твер-

дого топлива до получателей социальной помощи, предусмотренной настоя-

щим постановлением»; 

5) в Положении о предоставлении адресной социальной помощи в рамках 

реализации проекта «Социальный уголь» малоимущим многодетным семьям, 

имеющим 4 и более детей: 

в наименовании слово «многодетным» исключить; 

в пункте 1 слово «многодетным» исключить; 

в подпункте 2 пункта 2 слово «многодетной» заменить словом «мало-

имущей»; 

в пункте 9: 

в подпункте 3 слово «Положения.» заменить словом «Положения;»; 

дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

«4) получение заявителем или членами семьи аналогичной меры соци-

альной поддержки.»; 

пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При необходимости семья-получатель может самостоятельно вывезти 

установленный объем твердого топлива из государственного или муниципаль-

ного угольного склада при наличии такового в соответствующем муниципаль-

ном районе, а также в случае наличия необходимого объема твердого топлива в 

указанном угольном складе.»; 

6) в правом верхнем углу приложения № 1 слово «многодетным» исклю-

чить; 

7) в приложении № 2: 

в правом верхнем углу слово «многодетным» исключить; 

в подпункте 1 пункта 4 слово «многодетным» исключить; 

в пункте 5: 

в подпункте 1 слово «многодетным» исключить; 

в подпункте 2 слово «многодетных» исключить; 

8) в правом верхнем углу приложения № 3 слово «многодетным» исклю-

чить; 

9) план мероприятий («дорожную карту») по предоставлению адресной 

социальной помощи в рамках реализации проекта «Социальный уголь» изло-

жить в следующей редакции: 



3 

«П Л А Н  

мероприятий («дорожная карта») по  

предоставлению адресной социальной 

помощи в рамках реализации проекта  

«Социальный уголь» 

 
Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные за исполнение 

1. Организовать разъяснительную 

работу среди населения о реализации 

мер социальной поддержки отдель-

ным категориям семей 

январь отчет-

ного периода 

администрации муниципальных об-

разований (по согласованию), филиал 

Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» по 

Республике Тыва (по согласованию) 

2. Составить сводный список участ-

ников проекта 

январь-март 

отчетного пе-

риода 

организации социального обслужи-

вания, филиал Государственного 

фонда поддержки участников специ-

альной военной операции «Защитни-

ки Отечества» 

3. Сформировать пакет документов 

получателей социальной поддержки 

(список представить в соответствии с 

предоставленным количеством) 

март отчетно-

го периода 

организации социального обслужи-

вания, филиал Государственного 

фонда поддержки участников специ-

альной военной операции «Защитни-

ки Отечества» 

4. Утвердить сводный список получа-

телей и направить в Министерство 

топлива и энергетики Республики 

Тыва 

март-май  

отчетного  

периода 

Министерство труда и социальной 

политики Республики Тыва 

5. Подготовить техническое задание 

на приобретение твердого топлива на 

условиях конкурса Министерства 

Республики Тыва по регулированию 

контрактных систем в сфере закупок 

май отчетного 

периода 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва 

6. Организовать мероприятия по по-

даче заявок на проведение торгов по 

поставке твердого топлива 

май отчетного 

периода 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва 

7. Отобрать топливоснабжающие ор-

ганизации, поставщиков твердого 

топлива 

май отчетного 

периода 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва 

8. Перечислить финансовые средства 

на оплату твердого топлива 

август-

сентябрь от-

четного пери-

ода 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва 

9. Осуществить доставку твердого 

топлива и дров до жилья получателей 

социальной помощи 

сентябрь-

октябрь от-

четного пери-

ода 

Министерство топлива и энергетики 

Республики Тыва, администрации 

муниципальных образований (по со-

гласованию) 

10. Предоставить список получивших 

твердое топливо в Министерство 

топлива и энергетики Республики 

Тыва 

до 1 декабря 

отчетного пе-

риода 

государственные муниципальные 

угольные склады (по согласованию) 

»; 



4 

10) дополнить Положением о предоставлении адресной социальной по-

мощи в рамках реализации проекта «Социальный уголь» отдельным участни-

кам специальной военной операции и их семьям следующего содержания: 

«П О Л О Ж Е Н И Е 

о предоставлении адресной социальной  

помощи в рамках реализации проекта  

«Социальный уголь» отдельным участникам  

специальной военной операции и их семьям 

 

1. Настоящее Положение регулирует условия и порядок предоставления 

адресной социальной помощи в рамках реализации проекта «Социальный 

уголь» путем предоставления твердого топлива (далее – социальная помощь) 

следующим участникам специальной военной операции и их семьям (далее – 

получатель социальной помощи), проживающим в жилом помещении с печным 

отоплением на территории Республики Тыва: 

1) ветеранам боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим 

выполнению задач) в специальной военной операции, получившим увечье  

(инвалидность) вследствие военной травмы; 

2) членам семей погибших участников специальной военной операции; 

3) семьям без вести пропавших участников специальной военной опера-

ции. 

Участники специальной военной операции и члены их семей, указанные в 

настоящем пункте, за получением социальной помощи обращаются в филиал 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной опера-

ции «Защитники Отечества» по Республике Тыва. Решение о признании нуж-

дающимися в получении адресной социальной помощи в рамках реализации 

проекта «Социальный уголь», включающем предоставление твердого топлива 

(каменного угля, дров), принимается филиалом Государственного фонда под-

держки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по 

Республике Тыва. 

2. Социальная помощь оказывается в натуральном виде путем предостав-

ления каменного угля либо дров для печного отопления в размере соответ-

ственно 2 145 кг или 4,8 куб. м на каждую семью-получателя социальной по-

мощи. 

3. За получением социальной помощи один из членов семьи-получателя в 

период с 10 января по 31 мая каждого года обращается в филиал Государствен-

ного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

Отечества» по Республике Тыва (далее – Государственный фонд), либо к соци-

альным координаторам Государственного фонда по месту фактического про-



5 

живания с заявлением в произвольной форме. К заявлению на имя руководите-

ля Государственного фонда прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта); 

2) копия документа, устанавливающего родство с участником специаль-

ной военной операции; 

3) копии документов, подтверждающих правовые основания владения и 

пользования участника специальной военной операции и членами (членом) се-

мьи-получателя жилым помещением; 

4) документы, подтверждающие прохождение военной службы участника 

специальной военной операции: справка из военного комиссариата или войско-

вой части, либо выписка из приказа командира воинской части (начальника ор-

ганизации) о зачислении военнослужащего в списки личного состава воинской 

части (организации); 

5) сведения о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении 

(расторжении) брака, о смерти) в случае регистрации акта гражданского состо-

яния на территории Российской Федерации; 

6) документ, подтверждающий без вести пропавшим участника специаль-

ной военной операции; 

7) медицинский документ, подтверждающий получение военнослужащим 

увечья (ранения, травмы, контузии) либо справка о получении увечья (ранени-

ях, травмах, контузиях); 

8) копия справки медико-социальной экспертизы об инвалидности. 

4. Предоставление социальной помощи семье-получателю социальной 

помощи осуществляется Министерством топлива и энергетики Республики Ты-

ва на основании списка граждан, сформированного и представленного Государ-

ственным фондом. 

5. Социальная помощь оказывается в течение 45 рабочих дней с даты по-

лучения списка от Государственного фонда. 

6. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва определяет хо-

зяйствующий субъект, осуществляющий доставку твердого топлива до получа-

телей социальной помощи (далее – лицо, осуществляющее доставку твердого 

топлива), в соответствии с действующим законодательством о контрактной си-

стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд. 

7. Лицо, осуществляющее доставку твердого топлива, либо его предста-

витель организует доставку и выгрузку твердого топлива до жилья семьи-

получателя, находящихся на территории муниципальных образований Респуб-

лики Тыва. Подтверждением получения твердого топлива является ведомость о 



6 

передаче твердого топлива получателю социальной помощи, а также члену се-

мьи получателя социальной помощи. 

При необходимости семья-получатель может самостоятельно вывезти 

установленный объем твердого топлива из государственного или муниципаль-

ного угольного склада при наличии такового в соответствующем муниципаль-

ном образовании, а также в случае наличия необходимого объема твердого топ-

лива в указанном угольном складе. 

8. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва информирует 

Государственный фонд о предоставлении твердого топлива получателям соци-

альной помощи, а также семьям получателей социальной помощи в течение 15 

рабочих дней со дня оказания социальной помощи. 

9. Социальная помощь семьям-получателям оказывается один раз в год. 

10. Основаниями для отказа в предоставлении социальной помощи явля-

ются: 

1) несоответствие семьи-получателя критериям, установленным пунктом 

1 настоящего Положения; 

2) представление документов, содержащих недостоверные и (или) проти-

воречивые сведения; 

3) получение заявителем или членами семьи аналогичной меры социаль-

ной поддержки в текущем финансовом году. 

11. Финансирование расходов в рамках настоящего Положения осу-

ществляется из республиканского бюджета Республики Тыва.». 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 25 декабря 2023 г. № 933 «Об утверждении Положения об оказании 

социальной помощи на территории Республики Тыва путем предоставления 

твердого топлива отдельным участникам специальной военной операции и их 

семьям». 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2025 г. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин 

 


